



Receitas Orçamentárias	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo d=(c-b)
<b>Receita Corrente (I)</b>	<b>27.310.000,00</b>	<b>28.079.810,64</b>	<b>25.370.111,52</b>	<b>-2.709.699,12</b>
<b>Impostos, Taxas e Contrib.Melhoria</b>	<b>950.740,00</b>	<b>950.740,00</b>	<b>1.001.963,33</b>	<b>51.223,33</b>
Impostos	834.983,00	834.983,00	920.625,06	85.642,06
Taxas	115.757,00	115.757,00	81.338,27	-34.418,73
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita de Contribuição</b>	<b>269.597,00</b>	<b>269.597,00</b>	<b>172.046,42</b>	<b>-97.550,58</b>
Contribuição Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib.p/Ent.Priv.Serv.Soc.e de Form.Prof.	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib.p/o Custeio do Serv.de Ilum.Pública	269.597,00	269.597,00	172.046,42	-97.550,58
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>165.797,00</b>	<b>212.864,51</b>	<b>477.407,84</b>	<b>264.543,33</b>
Explor.do Patrim.Imob.do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	165.797,00	212.864,51	477.407,84	264.543,33
Del.de Serv.Públ.Med.Conc.,Perm.,Aut.ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita Agropecuária</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Receita Industrial</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Receita de Serviços</b>	<b>47.420,00</b>	<b>57.991,85</b>	<b>49.552,14</b>	<b>-8.439,71</b>
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,00	0,00	38.288,48	38.288,48
Serviços e Ativ. Ref.à Navegação e ao Transp.	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	10.571,85	11.263,66	691,81
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	47.420,00	47.420,00	0,00	-47.420,00
<b>Transferências Correntes</b>	<b>25.845.350,00</b>	<b>26.557.521,28</b>	<b>23.519.304,49</b>	<b>-3.038.216,79</b>
Transf. da União e de suas Entidades	16.963.331,92	17.657.713,20	15.573.511,24	-2.084.201,96
Transf. dos Estados e do Distr.Fed.e de suas Ent.	4.338.146,57	4.338.146,57	3.885.951,24	-452.195,33
Transf. dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	4.535.680,00	4.553.470,00	4.059.842,01	-493.627,99
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	8.191,51	8.191,51	0,00	-8.191,51
<b>Outras Receitas Correntes</b>	<b>31.096,00</b>	<b>31.096,00</b>	<b>149.837,30</b>	<b>118.741,30</b>
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	31.096,00	31.096,00	50.156,15	19.060,15
Bens, Direitos e Valores Incorp.ao Patr. Público	0,00	0,00	10.094,35	10.094,35
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	89.586,80	89.586,80
<b>Receita de Capital (II)</b>	<b>6.100.000,00</b>	<b>9.945.183,90</b>	<b>7.440.772,35</b>	<b>-2.504.411,55</b>
Operações de Crédito	0,00	3.339.212,90	3.936.500,00	597.287,10
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	3.339.212,90	3.936.500,00	597.287,10
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00
Alienação de Bens Móveis	100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Transferencia de Capital</b>	<b>6.000.000,00</b>	<b>6.505.971,00</b>	<b>3.504.272,35</b>	<b>-3.001.698,65</b>
Transf.da União e de suas Entidades	6.000.000,00	6.505.971,00	3.080.876,65	-3.425.094,35
Transf.dos Estados e do Distr.Fed.e de suas Ent.	0,00	0,00	423.395,70	423.395,70
Transf.dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf.de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf.de Outras Instit.Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Outra Receitas de Capital</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores(III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Subtotal das Receitas (VII) = (I + II + III)</b>	<b>33.410.000,00</b>	<b>38.024.994,54</b>	<b>32.810.883,87</b>	<b>-5.214.110,67</b>
<b>Operações de Crédito/Refinanciamento (V)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Operações de Crédito Internas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00



Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Operações de Crédito Externas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Subtotal com Refinanciamento (VI) = (IV + V)</b>	<b>33.410.000,00</b>	<b>38.024.994,54</b>	<b>32.810.883,87</b>	<b>-5.214.110,67</b>
<b>Déficit (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>183.083,39</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL (VIII) = (VI + VII)</b>	<b>33.410.000,00</b>	<b>38.208.077,93</b>	<b>32.810.883,87</b>	<b>-5.214.110,67</b>

Saldos de Exercícios anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	3.774.980,78	3.774.980,78
Superávit Financeiro	3.774.980,78	3.774.980,78
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00

Despesas Orçamentárias	Dotação			Despesas		Saldo da Dotação (j)=(f-g)
	Inicial (e)	Atualizada (f)	Empenhada (g)	Liquidada (h)	Paga (i)	
<b>Despesas de Correntes (IX)</b>	<b>22.741.920,49</b>	<b>28.748.139,27</b>	<b>24.922.113,28</b>	<b>24.898.355,78</b>	<b>24.248.289,71</b>	<b>3.826.025,99</b>
Pessoal e Encargos Sociais	11.509.010,38	13.378.250,54	12.044.301,80	12.044.301,80	11.983.272,57	1.333.948,74
Juros e Encargos Dívida	0,00	225.244,22	225.244,22	225.244,22	225.244,22	0,00
Outras Despesas Correntes	11.232.910,11	15.144.644,51	12.652.567,26	12.628.809,76	12.039.772,92	2.492.077,25
<b>Despesa de Capital (X)</b>	<b>10.648.079,51</b>	<b>13.214.919,44</b>	<b>8.638.947,00</b>	<b>5.986.030,00</b>	<b>5.315.625,53</b>	<b>4.575.972,44</b>
Investimentos	10.628.079,51	13.212.099,44	8.638.947,00	5.986.030,00	5.315.625,53	4.573.152,44
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	20.000,00	2.820,00	0,00	0,00	0,00	2.820,00
<b>Reserva de Contingência (XI)/ RPPS (XII)</b>	<b>20.000,00</b>	<b>20.000,00</b>				
Subtotal das Despesas (XIII)= (IX + X + XI + XII)	33.410.000,00	41.983.058,71	33.561.060,28	30.884.385,78	29.563.915,24	8.401.998,43
<b>Amortização da Dívida/Refinanciamento (XIV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Amortização da Dívida Interna</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Amortização da Dívida Externa</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal com Refinanciamento (XV) = (XIII + XIV)	33.410.000,00	41.983.058,71	33.561.060,28	30.884.385,78	29.563.915,24	8.401.998,43
<b>SUPERÁVIT (XVI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.024.804,37</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL (XVII) = (XV + XVI)</b>	<b>33.410.000,00</b>	<b>41.983.058,71</b>	<b>36.585.864,65</b>	<b>30.884.385,78</b>	<b>29.563.915,24</b>	<b>8.401.998,43</b>

Anexo 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Restos a Pagar não processados	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro do exercício anterior (b)				
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>2.232,63</b>	<b>120.417,43</b>	<b>116.972,48</b>	<b>116.972,48</b>	<b>5.677,58</b>	<b>0,00</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.232,63	120.417,43	116.972,48	116.972,48	5.677,58	0,00
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>114.100,57</b>	<b>48.427,96</b>	<b>162.528,49</b>	<b>162.528,49</b>	<b>0,04</b>	<b>0,00</b>
INVESTIMENTOS	114.100,57	48.427,96	162.528,49	162.528,49	0,04	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>116.333,20</b>	<b>168.845,39</b>	<b>279.500,97</b>	<b>279.500,97</b>	<b>5.677,62</b>	<b>0,00</b>

Anexo 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS e NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

Restos a Pagar processados e não processados liquidados	Inscritos		Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)			
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>6.446,48</b>	<b>409.552,16</b>	<b>408.835,36</b>	<b>7.163,28</b>	<b>0,00</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.396,43	0,00	0,00	6.396,43	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	50,05	409.552,16	408.835,36	766,85	0,00
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>141.178,00</b>	<b>141.178,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
INVESTIMENTOS	0,00	141.178,00	141.178,00	0,00	0,00



---

INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>6.446,48</b>	<b>550.730,16</b>	<b>550.013,36</b>	<b>7.163,28</b>	<b>0,00</b>

---

LÚCIO CARLOS SILVA RODRIGUES  
Contador  
CPF 027.830.876-77 - CRC MG 79.122/O

---

Walace Sebastiao V Leite  
Prefeito Municipal  
CPF 097.911.937-54